
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 875 DEL 02-08-2016

DETERMINAZIONE

N. 173 DEL 02-08-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Servizio per "Indagini diagnostiche dei solai di tre edifici scolastici
comunali per indagini strutturali sui solai e non strutturali sui controsoffitti e sugli
elementi ancorati ai solai e/o controsoffitti" Decreto Miur n. 594/2015 - Impegno di
spesa-  - CIG Z6118246CF - CUP B96J16000000001

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 24
del 02.05.2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2016-2018 e relativi
allegati;
- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 153 del
9.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018;

PREMESSO che:

- il Comune è risultato beneficiario del finanziamento MIUR (Ministero dell’Istruzione
dell’Università e della Ricerca) in base alla graduatoria approvata con Decreto Ministeriale
AOOUFGAB (Registro Decreti Prot. n. 933 del 10/12/2015) per le indagini diagnostiche dei
solai sulle scuole di seguito riportate: - Scuola Vittorino da Feltre: Finanziamento Ministeriale
per Indagini non strutturali € 4.000,00 e per Indagini Strutturali per € 7.000,00; - Scuola
Pescetti:  Finanziamento Ministeriale per Indagini non strutturali € 4.000,00 e per Indagini
Strutturali per € 7.000,00; Scuola Balducci: Finanziamento Ministeriale per Indagini non
strutturali € 4.000,00 e per Indagini Strutturali per € 7.000,00;

- come indicato nell’istanza di candidatura al Bando Miur, la quota di cofinanziamento alle
indagini diagnostiche a valere sui fondi di bilancio comunale è la seguente:

- Scuola Vittorino da Feltre: Cofinanziamento comunale per indagini non strutturali € 800,00
e per indagini strutturali € 1.350,00 per un totale di € 2.150,00 sul CAP PEG 17320;



- Scuola Pescetti: Cofinanziamento comunale per indagini non strutturali € 800,00 e per
indagini strutturali € 1.350,00 per un totale di € 2.150,00 sul CAP PEG 18320 (indagini
diagnostiche su scuole secondarie di primo grado);

- Scuola Balducci: Cofinanziamento comunale per indagini non strutturali € 800,00 e per
indagini strutturali € 1.350,00 per un totale di € 2.150,00 come segue: quanto ad € 1.075,00
sul CAP PEG 17320 e quanto ad € 1.075,00 sul CAP PEG 16320;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 2 R.G.32 del 11.01.2016 con la quale si dava
avvio al procedimento per affidamento del servizio per  Indagini diagnostiche dei solai di tre
edifici scolastici comunali per indagini strutturali sui solai e non strutturali sui controsoffitti e
sugli elementi ancorati ai solai e/o controsoffitti di n. 3 edifici scolastici - Decreto Miur
n.594/2015 – stabilendo come la modalità di scelta del contraente la procedura concorrenziale
ai sensi dell'art. 91c.2 del D.Lgs. 163/2006, per l’importo a base di gara di € 31.092,37;

PRESO ATTO che  con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n.
10 R.G.87 del 29.01.2016 si è proceduto alla aggiudicazione definitiva a favore di
TECNOINDAGINI SRL di Cormano (MI)  con un’offerta pari ad € 10.021,07 oltre iva;

RITENUTO di impegnare a favore di Tecnoindagini srl la spesa di € 10.021,07 oltre Iva 22%
di € 2.204,64 per  complessivi € 12.225,71;

VISTO il Comunicato congiunto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, Graziano
Delrio e del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione,  Raffaele Cantone 22/04/2016
relativo al Nuovo Codice dei Contratti che recita:

“A seguito dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il
nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 91 del 19 aprile
2016 - Supplemento Ordinario n. 10, si rende opportuno precisare quanto segue:
1. Ricadono nel previgente assetto normativo, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n.
163, le procedure di scelta del contraente ed i contratti per i quali i relativi bandi o avvisi
siano stati pubblicati in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) ovvero in
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUCE) ovvero nell’albo pretorio del Comune ove si
svolgono i lavori, entro la data del 18 aprile 2016.
In caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, restano egualmente  disciplinate
dal decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, le procedure di scelta del contraente in
relazione alle quali, alla medesima data del 18 aprile 2016, siano stati inviati gli inviti a
presentare offerta.
2. La nuova disciplina in materia di contratti pubblici, dettata dal decreto legislativo 18
aprile 2016 n. 50, come previsto dall’art. 216 dello stesso, si applica alle procedure ed ai
contratti per i quali i bandi e gli avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente
siano pubblicati a decorrere dal 19 aprile 2016, data di entrata in vigore del nuovo Codice
dei contratti pubblici.
Tale disciplina trova altresì applicazione, nei casi di contratti senza pubblicazione di bandi o
avvisi, alle procedure di selezione in relazione alle quali i relativi inviti a presentare offerta
siano inviati a decorrere dalla data del 19 aprile 2016.
3. Gli atti di gara già adottati dalle amministrazioni, non rientranti nelle ipotesi indicate al
punto 1., dovranno essere riformulati in conformità al nuovo assetto normativo recato dal
decreto legislativo n. 50 del  2016”;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 173 DEL 02-08-2016 - Reg. Gen. N. 875 DEL 02-08-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che, a seguito dell’offerta di gara da parte di Tecnoindagini srl pari ad €
10.021,07 oltre Iva per complessivi € 12.225,71,  il contributo Miur è stato proporzionalmente
ricalcolato e pertanto ammonta ad € 10.226,83;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’accertamento in entrata del finanziamento
statale per l’importo di € 10.226,83 al CAP 373/2;

DATO ATTO che il RUP della procedura di affidamento ed esecuzione del presente
contratto ai sensi dell’art. 10 c. 1 del D.lgs. 163/2006 è il Geom. S. Boattini del Servizio
Manutenzioni del Settore Sviluppo del Territorio;

VISTI l’art. 4, comma 2, del D.Lgs 165/2001, l’art 107 del D.Lgs 267/2000, nonché lo
Statuto Comunale e accertata la propria competenza in merito;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013 e sue mod. ed integr.;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 21/06/2016, con il quale è stato conferito alla
sottoscritta, Ing. Rita Dabizzi, l’incarico di Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” ai
sensi dell’art. 110, c. 1 D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:

1) di impegnare la spesa di  € 10.021,07 oltre Iva 22% di € 2.204,64 per complessivi €
12.225,71 in favore di TECNOINDAGINI SRL di Cormano (MI) Servizio per Indagini
diagnostiche dei solai di tre edifici scolastici comunali per indagini strutturali sui solai e non
strutturali sui controsoffitti e sugli elementi ancorati ai solai e/o controsoffitti - Decreto Miur
n.594/2015;

2) di imputare la somma complessiva di € 12.225,71 sul bilancio 2016 come segue:
- quanto a € 3.408,95 sul cap.PEG 17321 “Incarichi professionali per indagini diagnostiche
strutturali e non su edifici scuole elementari - finanziato con contributo Miur” Piano
Finanziario 1.03.02.10.001;
- quanto a € 1.332,59 sul cap.PEG 17321/1 “Incarichi professionali per indagini diagnostiche
strutturali e non su edifici scuole elementari - finanziato con entrate proprie” Piano
Finanziario 1.03.02.10.001;
- quanto a € 3.408,94 sul cap.PEG 18321 “Incarichi professionali per indagini diagnostiche
strutturali e non su edifici scuole secondarie 1̂grado - finanziato con contributo Miur” Piano
Finanziario 1.03.02.10.001;
- quanto a € 666,29 sul cap.PEG 18321/1  “Incarichi professionali per indagini diagnostiche
strutturali e non su edifici scuole secondarie 1̂grado - finanziato con entrate proprie” Piano
Finanziario 1.03.02.10.001;
- quanto a € 3.408,94 sul cap.PEG 16320 “Incarichi professionali per indagini diagnostiche
strutturali e non su edifici scuole infanzia” finanziato con contributo Miur” Piano Finanziario
1.03.02.10.001;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 173 DEL 02-08-2016 - Reg. Gen. N. 875 DEL 02-08-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



3) di accertare in entrata l’importo di €  10.226,83 al CAP. 373/2 “Altri rimborsi dallo Stato:
Contributo MIUR per indagini diagnostiche scuole” P.F. 02.01.01.01.002 dell’Esercizio 2016;

4) di stipulare il contratto nella forma della lettera-contratto ai sensi dell’art. 52 del vigente
“Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture” approvato con
delibera di Consiglio Comunale n.10 del 31/01/2012;

5) di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario assume, a pena di
nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della Legge 136/2010 e che il CIG del presente affidamento è Z6118246CF;

6) di dare atto che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004, il CUP è il seguente:
B96J16000000001;

7) di dare atto che le obbligazioni giuridiche derivanti dal presente  atto andranno a scadenza
entro il 31.12.2016;

8) di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento dei
pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c. 3 e 4 del
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino” approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

9) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

10) di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art. 10 c. 1 del D.lgs. 163/2006,  è il Geom.
Simonetta Boattini - Responsabile del Servizio Manutenzioni del Settore Sviluppo del
Territorio;

Sesto Fiorentino, 02-08-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 173 DEL 02-08-2016 - Reg. Gen. N. 875 DEL 02-08-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Servizio per "Indagini diagnostiche dei solai di tre edifici scolastici
comunali per indagini strutturali sui solai e non strutturali sui controsoffitti e sugli
elementi ancorati ai solai e/o controsoffitti" Decreto Miur n. 594/2015 - Impegno di
spesa-  - CIG Z6118246CF - CUP B96J16000000001

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2016 / 535

Contributo del MIUR per indagini diagnostiche dei solai
sulle scuole - Decreto Ministeriale A00UFGAB (registro
Decreti prot. n. 933 del 10.12.2015) - Operazione:
InserimentoPiano Fin. Acc.: 2.01.01.01.002

PEG: 373/2     PIANO FIN: 2.01.01.01.002
Altri rimborsi dallo Stato: contributo da MIUR per
indagini geognostiche scuole

04/08/2016 10.226,83

Impegno
2016 / 4592

Affidamento a Tecnoindagini srl del servizio per
indagini diagnostiche dei solai di tre edifici scolastici
comunali per indagini strutturali sui solai e non
strutturali sui controsoffitti e sugli elementi ancorati ai
solari e/o controsoffitti" - Decreto del MIUR n.
594/2015. Impegno di spesa - Operazione:
InserimentoPiano Fin. Imp.: 1.03.02.10.001

PEG: 17321     PIANO FIN: 1.03.02.10.001,
MISS/PROG: 04.02
Incarichi professionali per indagini diagnostiche
strutturali e non su edifici scuole elementari -
finanziato con contributo Miur

04/08/2016 3.408,95

Impegno
2016 / 4593

Affidamento a Tecnoindagini srl del servizio per
indagini diagnostiche dei solai di tre edifici scolastici
comunali per indagini strutturali sui solai e non
strutturali sui controsoffitti e sugli elementi ancorati ai
solari e/o controsoffitti" - Decreto del MIUR n.
594/2015. Impegno di spesa - Operazione:
InserimentoPiano Fin. Imp.: 1.03.02.10.001

PEG: 17321/1     PIANO FIN: 1.03.02.10.001,
MISS/PROG: 04.02
Incarichi professionali per indagini diagnostiche
strutturali e non su edifici scuole elementari -
finanziato con entrate proprie

04/08/2016 1.332,59

Impegno
2016 / 4594

Affidamento a Tecnoindagini srl del servizio per
indagini diagnostiche dei solai di tre edifici scolastici
comunali per indagini strutturali sui solai e non
strutturali sui controsoffitti e sugli elementi ancorati ai
solari e/o controsoffitti" - Decreto del MIUR n.
594/2015. Impegno di spesa - Operazione:
InserimentoPiano Fin. Imp.: 1.03.02.10.001

PEG: 18321     PIANO FIN: 1.03.02.10.001,
MISS/PROG: 04.02
incarichi professionali per indagini diagnostiche
strutturali e non su edifici scuole secondarie 1̂  grado -
finanziato con contributo MIUR

04/08/2016 3.408,94

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 173 DEL 02-08-2016 - Reg. Gen. N. 875 DEL 02-08-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2016 / 4595

Affidamento a Tecnoindagini srl del servizio per
indagini diagnostiche dei solai di tre edifici scolastici
comunali per indagini strutturali sui solai e non
strutturali sui controsoffitti e sugli elementi ancorati ai
solari e/o controsoffitti" - Decreto del MIUR n.
594/2015. Impegno di spesa - Operazione:
InserimentoPiano Fin. Imp.: 1.03.02.10.001

PEG: 18321/1     PIANO FIN: 1.03.02.10.001,
MISS/PROG: 04.02
Incarichi professionali per indagini diagnostiche
strutturali e non su edifici scuole secondarie 1̂  grado -
finanziato con entrate proprie

04/08/2016 666,29

Impegno
2016 / 4596

Affidamento a Tecnoindagini srl del servizio per
indagini diagnostiche dei solai di tre edifici scolastici
comunali per indagini strutturali sui solai e non
strutturali sui controsoffitti e sugli elementi ancorati ai
solari e/o controsoffitti" - Decreto del MIUR n.
594/2015. Impegno di spesa - Operazione:
InserimentoPiano Fin. Imp.: 1.03.02.10.001

PEG: 16320     PIANO FIN: 1.03.02.10.001,
MISS/PROG: 04.01
incarichi professionali per indagini diagnostiche
strutturali e non su edifici scuole infanzia

04/08/2016 3.408,94

Totale Accertato 10.226,83
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 12.225,71
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 05-08-2016

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 173 DEL 02-08-2016 - Reg. Gen. N. 875 DEL 02-08-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


